MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

DECRETO Nº 7033/2023.
De 07 de agosto de 2023.

SÚMULA: Altera o anexo XIV da Lei
Complementar n. 47, de 1.º de dezembro de
2011, remanejando cargo em comissão na
estrutura administrativa do Município de
Fazenda Rio Grande, conforme especifica e
confere outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais, de acordo com o disposto no artigo 28
da Lei Complementar n. 47/2011, bem como nos moldes do processo administrativo
n. 46.248/2023.

DECRETA

Art. 1º. Fica alterado o anexo XIV da Lei Complementar n. 47, de 1.º de dezembro
de 2011, conforme autorização legislativa, remanejando cargo em comissão na
estrutura administrativa do Município de Fazenda Rio Grande, da seguinte forma:

§ 1º 01 (um) cargo de Assessor Técnico II e Coordenador II da Secretaria Municipal
de Assistência Social, passa a ser designado como cargo de Assessor Técnico II e
Coordenador II da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, a partir de 19 de
julho de 2023.

I - O servidor: Paulo César Nogueira, matrícula n. 360.552, ocupante do cargo de
Assessor Técnico II e Coordenador II da Secretaria Municipal de Assistência Social
passa a ser designado como cargo de Assessor Técnico II e Coordenador II da
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, a partir 19 de julho de 2023.

a) O servidor remanejado pelo caput deverá: Assessorar a Autoridade nomeante, o
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, e os Diretores de Área, nas
atividades inerentes e indicadas; Assessorar nas tomadas de decisões relativas às
atividades desenvolvidas; Exercer atribuições de assessoramento em funções
compatíveis com a área de formação, respeitando a respectiva área de formação
acadêmica e experiência profissional de cada ocupante; Realizar assessoria na
implantação e no acompanhamento de planos e programas em sua área de
competência; Realizar assessoria técnica, estudando a matéria, consultando
normas, teorias, códigos, leis, doutrinas, jurisprudência e outros documentos,

·~ PO •J1tu<1• 1)

· FAZENDA
RIO GRANDE

Oficial Eletrônico
Nº149/2023 - Data: de 07

de agosto de 2023.

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

procurando instruir procedimentos administrativos internos; Complementar, analisar
e operar as informações levantadas para obter o prosseguimento de procedimentos,
acompanhando-os em todas as suas fases; Examinar e emitir pareceres e relatórios
sobre situações, processos e expedientes administrativos, consultando a matéria
pertinente, submetendo-os à apreciação do superior hierárquico imediato;
Desenvolver outras atividades correlatas.

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir das datas informadas no artigo anterior.

Fazenda Rio Grande, 07 de agosto de 2023.

Marco Antonio Marcondes Silva

Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917
Dados: 2023.08.07 16:54:11
-03'00'

•• • nu • e, FAZENDA
RIO GRANDE